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2. Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit 
 

 

Raporti:    PBA6 - Deklarata së Politikës së Programit 
NJVQV:       141 - Bashkia Shkodër Programi:    

AG141 - Përkujdesi Social  

PBA:            2026 - 2028 

Përshkrimi i Politikës së Programit 

Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e ndërtesave të shërbimit parësor shëndetësor dhe zhvillimin e 

aktiviteteve edukuese e promovuese në nivel vendor; Krijimi dhe administrimi i shërbimeve sociale, në nivel 

vendor, për shtresat në nevojë, personat me aftësi të kufizuara, fëmijët, gratë, gratë kryefamiljare, gratë e 

dhunuara, viktima të trafikut, nëna apo prindër me shumë fëmijë, të moshuarit etj Ndërtim dhe administrim i 

qendrave për ofrimin e shërbimeve sociale vendore; etj Strehim i përshtatshëm për njerëzit në nevojë, 

ndërtimi dhe administrimi i banesave për strehimin social. 

      
1 Qëllimi i Politikës së Programit Projektimi, përmirësimi i kushteve të qendrave shëndetësore 

parësore në territor dhe mirëadministrimi i infrastrukturës së 

ndërtuar. 

  TP për Qëllimin: 2025 2029 

Numri i qendrave shendetesore 

funksionale (numer) 
14 14 

Permiresimi i informimit dhe 

edukimit shendetesor, Nr. i Temave 

të zhvilluara. 

(numer) 

20 20 

Nr. i aktiviteteve informuese dhe 

promovuese pёr shёndetin (numer) 
60 60 

Numri i pjesemarresve ne aktivitete 

(numër) 1200 1200 

1.1 Objektivi i Politikës së Programit Mirëmbajtja e ndërtesave të shërbimit parësor shëndetësor 

sipas mënyrës së përcaktuar me ligj. 

  TP për Objektivin: 2025 2026 2027 2028 

Nr. i qendrave shëndetësore 

funksionale. 

(numër) 

14 14 14 14 

Nr. i qendrave shёndetёsore tё 

mirëmbajtura (numër) 
3 2 1 1 

1.2 Objektivi i Politikës së Programit 

Përmirësimi i shëndetit, cilësisë së jetës së komunitetit përmes 

zhvillimit të aktiviteteve edukuese e promovuese në nivel 

vendor, të cilat lidhen me mbrojtjen e shëndetit, edukimin e 

promocionin shëndetësor, parandalimin e sëmundjeve dhe 

shërbimet e tjera shëndetësore në bashkëpunim me 

institucionet përgjegjëse të shërbimit shëndetësor. 

  TP për Objektivin: 2025 2026 2027 2028 

Përmirësimi i informimit dhe 

edukimit shëndetësor të komunitetit: 

Nr. i Temave të zhvilluara. (numër) 

20 20 20 20 

Nr. i aktiviteteve informuese dhe 

promovuese pёr shёndetin. (numër) 
60 60 60 60 

  Nr. i pjesёmarrёsve nё takime e 

aktivitete. (numër) 1200 1200 1200 1200 
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Nr. i pjesёmarrёsve nё takime e 

aktivitete vajza/gra. (numër) 
800 800 800 800 

2 Qëllimi i Politikës së Programit 

Q 2, Planifikimi, informimi dhe zhvillimi i shërbimeve sociale 

multisektoriale dhe të qendrueshme duke u harmonizuar me 

interesat dhe nevojat e komunitetit. Gjithashtu synojmë 

mbulimin sa më të plotё të territorit, tё Bashkisë Shkodër, duke 

promovuar gjithëpërfshirjen, pjesëmarrjen, krijimin e 

mundёsive tё barabarta dhe mosdiskriminimin pёr shkak tё 

aftёsisë së kufizuar, gjinisë, origjinёs, minoritetit etj. 

  TP për Qëllimin: 2025 2029 

Numri I punonjësve që ofrojnë 

shërbime të kujdesit shoqëror 

(Numër) 

20 20 

Numri i fëmijëve të trajtuar në situatë 

rruge (Numër) 
45 40 

Nr i organizatave pjesëmarrëse në 

tryezat konsultative. (Numër) 
15 25 

2.1 Objektivi i Politikës së Programit 

Mbulim sa mё të plotё të territorit me shёrbime sociale dhe 

shërbime për rininë, zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe 

promovuese në nivel vendor që lidhen me shërbimet e kujdesit 

shoqëror dhe politikat rinore në bashkërendim dhe harmonizim 

me strategjitё dhe politikat kombёtare. 

  TP për Objektivin: 2025 2026 2027 2028 

Numri I punonjësve që ofrojnë 

shërbime të kujdesit shoqëror 

(Numër) 

20 20 20 20 

Numri i fëmijëve të trajtuar në situatë 

rruge–Trendi vjetor ne % (Numër) 45 40 35 35 

Numri i familjeve të mbështetura në 

situatë rruge (Numër) 
20 20 20 20 

Nr. i rasteve të fëmijëve në nevojë 

për 

mbrojtje të përfshirë në programet e 

përfshirjes sociale (Numër) 

70 70 70 70 

Nr i takimeve të organizuara të 

Grupit 

Teknik Ndërsektorial (GTN) (Numër) 

30 30 30 30 

Nr. i aktiv ndërgjegjësuese për 

promovimin e të drejtave të fëmijëve, 

parandalimin e keqtrajtimit (Numër) 

10 10 10 10 

Nr. i aktiv ndërgj të organizuar në 

kuadër të ditës së familjes, 1 

Qershorit, 20 

Nentorit (Numër) 

20 15 15 15 

Nr. i pjesmarrësve në aktv e 

organizuara për diten e familjes, 1 

Qershorit, 20 

Nentorit (Numër) 

800 800 800 800 

  Numri i studentëve që zhvillojnë 

praktikën mësimore në Bashki. 

(Numër) 
12 12 12 12 

Nr. i takimeve periodike të tryezës 

konsultative (Numër) 
12 12 12 12 

Nr i organizatave pjesëmarrëse në 

tryezat konsultative. (Numër) 
15 25 25 25 
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Nr. i familjeve që do të marrin 

shërbime pranë Qendrës Komunitare 

për Rom dhe Egjiptian (Numër) 

500 500 500 500 

Fëmijë pa përkujdes prindëror që 

kanë perfituar nga shërbimi social Nr. 

i jetimëve përfitues (Numër) 

8 8 8 8 

Numri i fëmijëve përfitues që jetojnë 

në 

institucionet rezidenciale (Numër) 

80 80 80 80 

Numri i fëmijëve me masë mbrojtëse 

të mbështetur nga NJMF (Numër) 
5 5 5 5 

Numri i të rinjve përfitues në 

shërbimet e Qendrës Rinore (Numër) 
3000 3000 3000 3000 

Numri i aktiviteteve që zhvillon 

sektori I rinisë (Numër) 
300 300 300 300 

3 Qëllimi i Politikës së Programit 

Q3.Identifikimi i individëve dhe familjeve në nevojë të cilët 

nuk mund të sigurojnë plotësimin e nevojave bazë jetike. 

Informimi dhe orientimi i qytetarëve për aplikim në skemën e 

ndihmës ekonomike dhe shërbimet shoqërore ekzistuese nën 

juridiksionin e bashkisë/njësisë administrative, në territorin e 

së cilës është banor individi. Q3/1 Informimi I individëve për 

kriteret, proçedurat dhe dokumentacionin qe duhet te 

plotesojne për përfitimin e aftësisë së kufizuar. Zhvillimin e 

aftësive dhe mun 

  TP për Qëllimin: 2025 2029 

Numri i familjeve të trajtuara me 

ndihmë ekonomike (Numër) 
2100 1950 

Numri i personave të asistuar me 

PAK 

(Numër) 

3929 4100 

3.1 Objektivi i Politikës së Programit 

Programimi dhe menaxhimi i përdorimit të fondeve të Buxhetit 

të Shtetit për ndihmën ekonomike dhe PAK, duke respektuar 

parimet bazë mbi te cilat funksionon skema e ndihmës 

ekonomikë dhe pagesa e personave me aftesi të kufizuar 

  TP për Objektivin: 2025 2026 2027 2028 

Numri I Stafit të drejtorisë se ND dhe 

PAK (Numër) 
17 18 18 18 

Numri i familjeve të trajtuara me 

ndihmë ekonomike (Numër) 
2100 1850 1900 1900 

Numri i personave të asistuar me 

PAK (Numër) 
3929 3900 4000 4100 

4 Qëllimi i Politikës së Programit 

Krijimi, ndërtimi dhe administrimi i qendrave komunitare për 

ofrimin e shërbimeve sociale vendore. Bashkëpunimi dhe 

bashkërëndimi me ministrinë përgjegjëse për mirëqënien 

sociale, donatorët, shoqërinë civile, për krijimin e fondeve për 

financimin e shërbimeve sociale sipas mënyrës së përcaktuar 

me ligj 

  TP për Qëllimin: 2025 2029 

Nr. i qendrave sociale komunitare 

funksionale (Numër) 
13 13 

Numri I përfituesve të shërbimeve në 

qëndrat komunitare “Për Famijen” 

(Numër) 

7000 8000 

Nr. i fëmijëve që marrin shërbim në 

qendrën e specializuar për 

diagnostimin e hershëm te autizmit 

(Numër) 

25 25 
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Nr. i shtëpive familje funksionale dhe 

në shërbim të PAK (Numër) 
8 8 

Numri i përfituesve nga funksionimi i 

sistemit të referimit (Numër) 
180 180 

4.1 Objektivi i Politikës së Programit Ndërtimi dhe administrimi i qendrave që ofrojnë shërbime 

sociale me orientim promovimin dhe zhvillimin e këtyre 

shërbimeve 

  TP për Objektivin: 2025 2026 2027 2028 

Nr. i qendrave sociale komunitare 

funksionale (Numër) 
13 13 13 13 

Numri I përfituesve të shërbimeve në 

qëndrat komunitare “Për Famijen” 

(Numër) 

7000 7500 8000 8000 

Nr. i fëmijëve që marrin shërbim në 

qendrën e specializuar për 

diagnostimin e hershëm te autizmit 

(Numer) 

25 25 25 25 

4.2 Objektivi i Politikës së Programit Krijimi i fondit të dedikuar për financimin e shërbimeve 

sociale në bashkërendim Bashki - Ministri - Donatorë / Shoqëri 

Civile. 

  TP për Objektivin: 2025 2026 2027 2028 

Nr. i shtëpive familje funksionale dhe 

në shërbim të PAK. (Numër) 
8 8 8 8 

Numri i përfituesve Opera 

Madonnina del 

Grapa + Projekti Shpresa (Numër) 

83 84 84 84 

Nr. i aktiviteteve ndërgjegjësuese në 

kuadër të ditës ndërkombëtare të 

PAN. (Numër) 

7 7 7 7 

Nr. i fëmijëve në nevojë që marrin 

pjesë dhe performojnë në aktivitetin 

(Numër) 

25 25 25 25 

Nr. i jetimëve të mbështetur me rastin 

e festave të fundit të vitit (Numër) 
50 50 50 50 

  Numri i rasteve të identifikuara / të 

referuara të dhunës në familje 

(Numër) 
80 80 80 80 

Nr i përfituesve nga funksionimi i 

sistemit të referimit (Numër) 
180 180 180 180 

Nr i takimeve të organizuara të ekipit 

Teknik i Ndërdisiplinor (ETN) 

(Numër) 

14 10 10 10 

Nr. i aktiviteteve ndërgjegjësuese për 

dhunën në familje dhe dhunën me 

bazë gjinore. (Numër) 

35 35 35 35 

Numri I femijeve qe ndjekin klasat 

passhkollore (Numër) 
105 0 0 0 

Numri I viktimave të dhunës me bazë 

gjinore te mbeshtetura (Numër) 
200 200 200 200 

Numri i aktiviteteve ndërgjegjësuese 

në kuadër të 8 Marsit. (Numër) 
17 17 17 17 

Nr i pjesëmarrësve në aktivitete, 8 

Marsi (Numër) 
250 250 250 250 

Nr i pjesëmarresve vajza/gra në 

aktivitete, 8 Marsi (Numër) 
200 200 200 200 

Të moshuar të trajtuar në vit në 

qendrat e shërbimeve sociale. 

(Numër) 
50 50 50 50 
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Numri i aktiviteteve ndërgjegjësuese, 

Mosha e trete (Numër) 
4 3 3 3 

Numri i përfituesve të projekteve 

(Numër) 
204 0 0 0 

5 Qëllimi i Politikës së Programit Administrimi i programeve të strehimit social. 

  TP për Qëllimin: 2025 2029 

Numri i përfituesve për 

subvencionim qiraje (Numër) 
59 85 

Nr i familjeve perfituese nga 

subvencionimi i interesave të kredive 

nga shteti për familjet në nev 

(Numër) 

40 50 

5.1 Objektivi i Politikës së Programit 

Vlerësimi, planifikimi dhe sigurimi i kushteve të përshtatshme 

të banimit, të komuniteteve të pafavorizuara , permes ofrimit te 

alternativave per nje    strehim te gatshem, te arritshem, te 

perballueshem dhe te pershtatshem 

  TP për Objektivin: 2025 2026 2027 2028 

Numri i punonjesve tek sektori i 

strehimit social (Numer) 
3 4 4 4 

Numri i aplikimeve për 

subvencionim 

qiraje (Numër) 

120 150 170 170 

Numri i përfituesve për 

subvencionim qiraje (Numër) 
59 80 85 85 

Numri i aplikimeve për 

subvencionimin e interesave të 

kredisë (Numër) 

80 100 100 100 

  Numri i familjeve perfituese nga 

subvencionimi i interesave të kredive 

nga shteti për familjet në n (Numër) 

40 45 50 50 

6 Qëllimi i Politikës së Programit Ndërtimin dhe administrimin e banesave për strehimin social, 

sipas mënyrës së përcaktuar me ligj. 

  TP për Qëllimin: 2025 2029 

Numri i njësive të banimit pranë 

banesave sociale me qira. (Numër) 79 93 

Të ardhurat nga qeraja e banesave 

sociale (Numër) 
1057 2195 

Numri i familjeve qe perfitojne 

banesa sociale me qira (Numër) 
79 93 

6.1 Objektivi i Politikës së Programit Përmiresimi i kushteve të banimit për kategoritë e familjeve të 

pafavorizuara. 

  TP për Objektivin: 2025 2026 2027 2028 

Numri i njësive të banimit pranë 

banesave sociale me qira. (Numër) 
79 93 93 93 

Të ardhurat nga qeraja e banesave 

sociale (Numër) 
1057 2195 2195 2195 

Numri i familjeve qe perfitojne 

banesa sociale me qira (Numër) 
79 93 93 93 

Nr i aplikimeve pranë qeverisë dhe 

donatorëve për programet sociale të 

strehimit në vit, (Numër) 

3 3 3 3 
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Standardet 

e 

Shërbimeve 

të 

Programit 

Standarte të miratuara të Shërbimeve të kujdesit Shoqëror si më poshtë: Standardet e 

Shërbimeve të Përkujdesjes Shoqërore, për Personat e Trafikuar ose në rrezik trafikimi, në 

qendrat rezidenciale Standardet e Shërbimeve të Përkujdesjes Shoqërore, për Viktimat e 

Dhunës në Familje,në qendrat rezidenciale, publike dhe jopublike Standartet e Shërbimeve të 

Përkujdesit Shoqëror për Fëmijët në Institucionet Rezidenciale Standartet e Shërbimeve të 

Përkujdesit Shoqëror për Fëmijë në Qendrat Ditore Standartet e Shërbimeve të Përkujdesit 

Shoqëror,për të Moshuarit në Qendrat Rezidenciale Standartet e Shërbimeve të Përkujdesit 

Shoqëror për të Moshuarit në Qendrat Ditore. Standartet e Shërbimeve të Përkujdesit 

Shoqëror,për Persona me Aftësi të Kufizuar në Institucionet Rezidenciale dhe Ditore. 

Standartet për Shërbimin në Qendrën Kombëtare të Transitore të Emergjencave Standartet e 

Shërbimit të Kujdestarisë për Fëmijët në Nevojë. Standardet e shërbimeve të përkujdesit 

shoqëror, asistencë shtëpiake për të moshuarit. Standardet të shërbimeve të përkujdesit 

shoqëror, në qendrat shtëpi familje për fëmijët 16-18 vjeç. Standardet të shërbimeve të 

përkujdesit shoqëror, asistencë shtëpiake për 

personat me aftësi të kufizuar. 

 

  


